nostramque serenitatem devastaret et disturbaret A inimicus. Sit igitur animus vester quietus, et totius expers anxietatis, quoniam mens nostra sollicite vigilabit pro vobis. Ad colloquium quod in Palentia in festo S. Lucæ Evangelistæ futurum decrevimus, propter frigus hiemis imminens, et longi itineris gravem laborem, non veniatis, sed in villa vestra, quoniam ad vos in proximo venturi sumus, expectes. Valete. »

Imperator misit has litteras canonicis et civibus.

« ADEFONSUS, gratia Dei totius Hispaniæ imperator, omni B. Jacobi canonicorum conventui, et omnibus ejusdem villæ burgensibus, et salutis et amoris et fidei augmentum.

« Has litteras dilectionibus vestris ut venerabilem archiepiscopum domnum Didacum me toto affectu mentis, toto corde diligere non ignoretis, mittere curavi. Hujus rei gratia per imperialia jussa vobis præcipio ut erga eum tales vos habeatis, ne fidem et dilectionem, quæ a vobis illi debetur, violetis; et ut ei semper in omnibus et per omnia obediens, ut convenit, maneat; quisquis vero contra ejus justam voluntatem temerarie insurrexerit, tantæ ultionis pœnas, quantum si mihi fecerit, recipiet. Cavete igitur ne aliquid, quod ultione dignum sit, contra eum facere præsumatis. Valete. »

(188) Diem hinc certum discas concilii Lateranensis II, anno 1139 celebrati. Cum enim morte Analeti anno 1138, Ecclesiæ illuxerit desiderata tranquillitas, concilium eo anno indictum pro se

CAPUT LVII.

De concilio.

Quibus transactis negotiis, Lascurrensis episcopus Romanæ Ecclesiæ legatus, et a latere domini papæ Innocentii in Hispaniam missus, insperato Compostellam intravit, et archiepiscopos, necnon Hispaniæ episcopos, et abbates religiosos, et præcipue dominum Didacum Compostellanum archiepiscopum, caput Hispaniæ, et suorum episcoporum sibi suffragantium principem, si aliqua præpeditio corporis sui præpeditus non esset, et ire sine detrimento posset, in Quadragesimæ Dominica quæ *Lætare, Jerusalem*, (188) universa cantat Ecclesia, in urbem Romanam omni occasione postposita ad concilium strenuissime invitavit, hac videlicet conditione, ut, quoniam Romana Ecclesia, quæ diu fuerat turbata, ab ingratoque populo conculcata, divina clementia opitulante jam persistebat in pace et dilecta tranquillitate, venerandus papa, sanctæ Ecclesiæ pastores curam animarum a Deo tenentes sollicite advocabat, ut de statu sanctæ Dei Ecclesiæ et suæ utilitatis et totius Christianitatis relevatione, et Moabitarum oppressionem, cum eis, Deo propitiante et opitulante, unanimiter tractaret, et tenebras ignorantiae opere et sermone illuminando, viam veritatis et sanctæ religionis demonstraret.

quenti, in quo Dominica *Lætare*, id est quarta Quadragesimæ in die II, incidit Aprilis. Pascha XIII ejusdem mensis.

ANNO DOMINI MCXXXIV

SANCTUS NORBERTUS

PRÆMONSTRATENSIS ORDINIS FUNDATOR, ARCHIEPISCOPUS MAGDEBURGENSIS

AD VITAM SANCTI NORBERTI

COMMENTARIUS PRÆVIUS

AUCTORE DANIELE PAPEBROCHIO SOCIETATIS JESU

(Acta sanctorum Bolland., Junii t. I, pag. 809)

§ I. *Synopsis Vitæ chronotactica, cultus sancitus a C Gregorio XIII, a successoribus auctus.*

Si gloriosum sibi esse putaverint plures Asiæ populi, Colophonii, Chii, Salaminii, Smyrnæi, ascribere civibus suis Homerum, poetica laude clarum, suumque illum esse alii præ aliis non indecore contenderint, quanta gloriatio accedere debet Europæis, qui eminentiorem Homero, et sanctiore virtutum laude

illustrem Norbertum, suum sibi aut civem vindicant, uti Sanctenses; aut institutorem religiosissimi ordinis agnoscunt, uti Præmonstratenses; aut apostolum venerantur, uti Antwerpienses, aut archiepiscopum transmiserunt cælo, uti Magdeburgenses; aut mortuum conservant religiose in cineribus, uti Pragenses: quem eundem Galli, Belgæ, Germani, Itali, olim terras suas cum multorum salute do-

cendo peragrante mirati, nunc adorant triumphantem in cœlis. Sita est Sancti urbs, collegio eanonicorum, magnifica templi fabrica atque ortu S. Norberti nobilis, in ducatu Clivensi prope Rhenum. Situm est Præmonstratum in Picardia, Galliæ provincia, distans Lauduno in occasum leucis tribus, magis floridum religiosarum virtutum cultura quam ubertate telluris. Incunabula hic sunt ordinis, ab ipso nomen mutuati *Præmonstratensis*. Antwerpia, Magdeburgum, Præga, notiora signant loca, quam ut debeant explicari. Natales igitur Norbertus (*Norbertum* scribunt multi, procul dubio secuti originem vocis, *Septemtrionis principem* denotantis: sed mollior plurium pronuntiatio *t* extrivit; uti cum Lambertus dicitur pro *Lantbertus*, id est *terræ princeps*, et Suibertus pro *Suitbertus*, quod *meridionalis princeps* interpretari potest); natales, inquam, Norbertus habuit Sanctos quam dixi urbem, nobili stirpe prognatus sub annum 1085 (1). Præmonstratum cœpit incolere, ac religiosi ordinis fundamenta jecit anno 1120; Antwerpiam evocatus ad destruendam Tanchelini hæresim, ecclesiam Sancti Michaelis sibi suisque, perpetuis temporibus possidendam, accepit quadriennio post; ad infulas deinde Magdeburgenses assumptus archiepiscopus anno 1126; anno demum 1134, die 6 Junii, laborum suorum præmia accepturus æterna, migravit in cœlum; corpus « præcipiens sepeliendum inter fratres suos et filios, in ecclesia beatæ Mariæ Magdeburgi: ubi et sepultum fuit per aliquot annos, ante altare sanctæ Crucis in medio monasterio. Sed boni filii (uti habent Acta, num. 115) qui... eum tenere diligebant, ut sine oblivione memoriæ ipsorum commendaretur, ante oculos suos in choro eum translulerunt. » Hinc tandem an. 1627, prævalente Magdeburgi Lutherana lue, gloriosius Pragam translatus est; incumbente jam inde ab anno 1596 in id Joanne de Pruetis, Præmonstratensium abbate generali, uti constat ex ejus litteris, Antwerpiensi ad S. Michaelis abbati ea super re inscriptis.

2. Quod vero addat ibidem auctor, « canonizatum fuisse Norbertum jam ab ipso tempore Innocentii III; idque constare ex martyrologiis veteribus in bibliotheca Vaticana, quæ leguntur quotidie in Ecclesiis Romanis, maxime D. Petri, » ex minus certa notitia aut informatione minus sincera profluxerit: Quamvis idem deinde etiam scripserit Joannes Le Paige, ordinis syndicus, lib. II Bibliothecæ Præmonstratensis anno 1653 editæ, cap. 43; distincte insuper exprimens annum pontificatus circiter XVII, qui esset Christi 1214, quo ea canonizatio sit facta. Nam præterquam quod nullum Innocentii prædicti, aut alterius antiquioris sæculo XVI pontificis ea de re scriptum exstet aut exstitisse memoretur a scriptoribus ullis; nos, quam cupidi opinionem prædictam de canonizatione confirmandi, tam studiose coram Romæ intenti examinando complura Martyrologia mss., in iisque nonnulla propria ipsiusmet Ecclesiæ

(1) Vide tom. VI Junii par. 1, pag. 21, col. 2.

A Vaticanæ S. Petri, dolemus nihil inde desideratæ confirmationis elicere potuisse. Adversatur eidem opinioni aliorum scriptorum auctoritas, qui temporibus longe posterioribus canonizationem Norberti ascribunt, et quidem de memoria sua loquentes: quos inter Petrus Opmersensis seu Cratepolius, Franciscanus, theologiæ baccalaureus, in Catalogo omnium totius prope orbis archiepiscoporum, etc., edito Colonia anno 1596, ubi pag. 232 agens de Magdeburgensibus et Norberto; ait hunc « suis temporibus canonizatum per Gregorium XIII esse anno Domini 1582: » annos videlicet tantum XIV ante quam isthæc sua imprimeret baccalaureus theologiæ. Eodem redeunt quæ habet Aubertus Miræus in Originibus monasticis, pag. 371, inquit « a Gregorio XIII anno 1582 divis ascriptum esse Norbertum, illiusque diploma exstare in Chronico suo Præmonstratensi ad annum prædictum. » Lucas etiam Castellanus, procurator generalis totius ordinis Prædicatorum, in tractatu De certitudine gloriæ canonizatorum, quem impressit Romæ anno 1628, pag. 44, Norbertum « in numerum sanctorum solemniter certo relatum dicit, sed nesciri per quem. » Quod si plusculum diligentiae et inquisitionis adhibuisset in rem suam quam tractabat, facile potuisset rescire editum a Gregorio XIII diploma, de quo Miræus, unicum quod scimus fundamentum, cur canonizatis ascribatur Norbertus. Illo enim concedit pontifex Præmonstratensibus inter alia, « ut festum ipsius S. Norberti confessoris atque pontificis die 6 Junii, qua idem S. Norbertus ex hac vita migravit ad cœlum, cum sua octava, officio duplici de uno confessore ac pontifice, in omnibus et singulis dicti ordinis monasteriis, ecclesiis et locis, anniversaria solemnitate in perpetuum celebrare; ac ejusdem sancti commemorationem, quodocunque aliæ consuetæ commemorationes ex monastico dicti ordinis instituto vel ritu fieri debent, facere; nec non præfatum S. Norbertum, qui in pluribus Martyrologiis, usu catholici Ecclesiæ receptis, sub ipsa sexta die Junii descriptus et adnotatus reperitur, in Calendario ejusdem ordinis tantum, sub eodem die sexto Junii, pro festo duplici cum sua octava describere adnotare et libere et licite valeant. »